
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

AREA DEI SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 25 del 30-05-2019

OGGETTO:PROROGA TECNICA AL 31/12/19 INCARICO BROOKER E POLIZZE
ASSICURATIVE IN SCADENZA.

L'anno  duemiladiciannove il giorno trenta del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Provvedimento Sindacale n.2 del 02/01/2019 con il quale è stata attribuita alla
sottoscritta la Posizione Organizzativa e la Responsabilità del Settore I “CONTABILITA’ –
GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE – ECONOMATO – TRIBUTI”;

VISTO CHE:
- con Deliberazione Consiliare n.15 del 10/04/2019, esecutiva, è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2019/2021 e relativi allegati;
- con Deliberazione Consiliare n. 16 del 10/04/2019, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2019/2021 e relativi allegati;
- con Deliberazione Comunale n.72 del 10/05/2019, esecutiva, è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2019/2021;

RICHIAMATA qui integralmente la propria deliberazione di Giunta Municipale n.149 del
18/11/2016, esecutiva, con la quale veniva aggiudicato, fino al 31/12/2018, il servizio di
consulenza e brokeraggio assicurativo alla società “Centrale Spa” con sede in Pesaro Urbino,
Via degli Abeti n.80, codice fiscale e partita IVA 01192940418, esercitante l’attività di
mediazione assicurativa ai sensi del D.Lgs. 209/2005;

CONSIDERATO che l’affidamento ad un broker del servizio di consulenza e brokeraggio
assicurativo ha consentito negli ultimi anni miglioramenti sia sotto il profilo quantitativo che
qualitativo nell’utilizzo dello strumento assicurativo;

RILEVATO che la società “Centrale Spa” ha correttamente operato nel pieno rispetto delle
prescrizioni contrattuali offrendo all’Ente ampie garanzie di professionalità e disponibilità;

RILEVATO, inoltre, che risultano in scadenza al 30/06/2019 le seguenti polizze:
- Cumulativa RCA L.M./CVT, veicoli a motore e natanti – n. 230/118661505;
- Auto CVT L.M., rischi diversi veicoli a motore e natanti – n. 131/60612;
- Responsabilità Civile Rischi diversi – RCT/RCO Enti Pubblici – n. 65/146764721;
- Infortuni Cumulativi – n. 77/146764670;
- All Risks – n. 63/155143060 e n. 44/155143080.

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 25 del 30-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


CONSIDERATO che, nelle more dell’espletamento di una procedura selettiva aperta al fine di
individuare l’affidatario/i dei servizi assicurativi suddetti, si ritiene opportuno predisporre una
proroga tecnica di mesi 6 (sei) delle polizze assicurative al fine di assicurare l’Ente da rischi
connessi all’esercizio delle proprie attività;

RICHIAMATI i capitolati di Polizza che espressamente prevedono: “….la società si impegna a
prorogare l’assicurazione alle medesime condizioni contrattuali ed economiche, …..per un
periodo fino a 180 (centottanta) giorni oltre la scadenza contrattuale stessa, al fine di
procedere all’espletamento di nuova gara”;

TENUTO CONTO della valutazione soddisfacente del rapporto contrattuale con l’attuale
operatore economico affidatario del servizio, che finora ha adempiuto puntualmente ai propri
obblighi contrattuali;

CONSIDERATO che la spesa prevista per il periodo di proroga (30/06/2019 – 31/12/2019)
trova copertura nei normali mezzi di Bilancio;

CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG “quando la proroga
sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al
precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per
l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario” (come da risposta fornita dall’AVCP nella
sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi – A31) e che per il presente procedimento i codici CIG
sono i seguenti:
- Cumulativa RCA L.M./CVT, veicoli a motore e natanti – CIG n. ZDA2900B5D;
- Auto CVT L.M., rischi diversi veicoli a motore e natanti – CIG n. Z631A79327;
- Responsabilità Civile Rischi diversi – RCT/RCO Enti Pubblici – CIG n. Z4F1A792AA;
- Infortuni Cumulativi – CIG n. ZB91A792CD;
- All Risks – CIG n. Z701F2F357.

RILEVATO che la eventuale rinuncia alla facoltà di proroga del servizio di brokeraggio
assicurativo attualmente in essere e la conseguente necessità di avviare una nuova procedura
di affidamento risulterebbe inconciliabile con la prioritaria esigenza di assicurare
all’Amministrazione comunale, senza soluzione di continuità, la tutela dei rischi derivanti o
riconducibili all’esercizio delle proprie attività istituzionali mediante proroga delle polizze in
scadenza;

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e
lavori, che ai sensi dell’art.3 – Tipologie inerenti a beni e servizi affidabili in economia,
definisce le tipologie per cui è ammessa l’acquisizione in economia;

RILEVATO, ai soli fini dell’individuazione della disciplina in materia di appalti di servizi, che
l’importo complessivo delle provvigioni per il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo,
per una annualità, è pari all’importo presuntivo stimato di € 2.800,00 circa;

VISTO che con la Legge di stabilità 2019 è stato modificato l’art. 1 comma 450 della Legge
296/2006 con il quale si esenta dall’obbligo sopra indicato, di acquisti con il sistema Consip
per forniture e servizi di importi inferiore ad € 5.000,00;

VISTO l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ed il Regolamento comunale per
l’acquisizione di beni in economia” approvato con deliberazione consiliare n. 61 in data
30/11/2007, in particolare l’art. 3, per quanto attiene il servizio da espletare e l’art. 11, comma
1, per il quale è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento per
la fornitura di beni e servizi di importo pari o inferiore a € 20.000,00;

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 25 del 30-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



RILEVATA l’inesistenza di cause ostative alla proroga per ulteriori anni 1 (uno) e pertanto fino
alla data del 31/12/2019 dell’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo
a favore del Comune di Amandola alla società “Centrale Spa”, con sede in Pesaro Urbino (PU)
Via degli Abeti n.80, codice fiscale e partita IVA 01192940418;

RILEVATO in particolare che tutte le prestazioni fornite dalla società di brokeraggio “Centrale
Spa” non comporteranno per il Comune di Amandola alcun onere finanziario diretto né
presente né futuro per compensi, rimborsi o quant’latro, in quanto lo stesso, come da prassi
consolidata di mercato, sarà remunerato direttamente dalle compagnie di assicurazione con le
quali sono stati stipulati i vari contratti assicurativi;

RILEVATA, inoltre, l’inesistenza di cause ostative alla proroga per ulteriori mesi 6 (sei) e
pertanto fino alla data del 31/12/2019 delle polizze assicurative di seguito specificate:
- Cumulativa RCA L.M./CVT, veicoli a motore e natanti – n. 230/118661505;
- Auto CVT L.M., rischi diversi veicoli a motore e natanti – n. 131/60612;
- Responsabilità Civile Rischi diversi – RCT/RCO Enti Pubblici – n. 65/146764721;
- Infortuni Cumulativi – n. 77/146764670;
- All Risks – n. 63/155143060 e n. 44/155143080.

Tutto ciò considerato
DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo:

Di prorogare di ulteriori anni 1 (uno), e pertanto fino alla data del 31/12/2019, l’affidamento1.
alla società “Centrale Spa”, con sede in Pesaro Urbino (PU) – Via Degli Abeti n.80, codice
fiscale e partita IVA 01192940418, il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo a
favore del Comune di Amandola;
Di dare atto che i rapporti tra le parti saranno regolamentati dal Disciplinare approvato con2.
deliberazione di Giunta Municipale n.149 del 18/11/2016;
Di dare atto che tutte le prestazioni fornite dal broker non comporteranno per il Comune di3.
Amandola alcun onere finanziario diretto né presente né futuro per compensi, rimborsi o
quant’latro, in quanto lo stesso, come da prassi consolidata di mercato, sarà remunerato
direttamente dalle compagnie di assicurazione con le quali sono stati stipulati i vari
contratti assicurativi;
Di dare atto che l’affidamento alla Società “Centrale Spa” del servizio in questione non4.
sarà ulteriormente prorogabile alla scadenza del 31/12/2019 e che pertanto sarà
preventivamente necessaria l’indizione di una nuova procedura finalizzata
all’individuazione del nuovo broker assicurativo dell’Ente;
Di prorogare di ulteriori mesi 6 (sei) e pertanto fino alla data del 31/12/2019 le polizze5.
assicurative di seguito specificate:
- Cumulativa RCA L.M./CVT, veicoli a motore e natanti – n. 230/118661505;
- Auto CVT L.M., rischi diversi veicoli a motore e natanti – n. 131/60612;
- Responsabilità Civile Rischi diversi – RCT/RCO Enti Pubblici – n. 65/146764721;
- Infortuni Cumulativi – n. 77/146764670;
- All Risks – n. 63/155143060 e n. 44/155143080.
Di dare atto che la spesa presunta per mesi 6 (sei) e pertanto fino al 31/12/2019 è pari a6.
totali € 17.383,55 e trova copertura nei seguenti capitoli di spesa del Bilancio di Previsione
2019/2021, annualità 2019:

Cumulativa RCA L.M./CVT – cap. 2000/5, 1931, 84/2, 1576/4, 526/3, 1792/6;
Auto CVT L.M. – cap. 345;
RCT/RCO Enti Pubblici – cap. 345;
Infortuni Cumulativi – cap. 345;

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 25 del 30-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



All Risks – cap. 344.
Di disporre la pubblicazione in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/20137.
e ss.mm.ii.

Il Responsabile dell’Area dei Servizi Finanziari
Rag. Conti Cinzia

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario  CONTI CINZIA ha apposto il
Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura Finanziaria in data 30-05-2019 per l’importo
complessivo pari ad €    17.383,55

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 25 del 30-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA


